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市民意識アンケート(ｅアンケート) 

 

 

１ 目  的 

第五次長野市総合計画に広範な市民ニーズを反映させるとともに、 

策定段階における市民参画等を積極的に推進するため、インターネット

を活用した「市民意識アンケート」（ｅアンケート）を実施した。 

アンケートでは、市民が日常生活の中で感じていることや、市政に対

するご意見などを収集し、計画策定の基礎資料とするもの。 

 

 

２ 概   要 

(1) 対 象 者   長野市民 

(2) 回 答 者   59 名 

(3) 期 間   平成 27 年５月８日（金）～５月 27 日（水） 

(4) 実 施 方 法   長野市ＨＰ内に開設している「ｅアンケート」 

において実施 

(5) 集 計 方 法   エクセル、ワードによる集計 

(6) 結果の見方 

① 結果の数値は、原則として百分率で表記した。百分率の値は、 

小数点以下第２位を四捨五入し、小数点第１位まで表記している。 

したがって、内訳を合計しても 100％に合致しない場合がある。 

② アンケートへの回答は、単数回答と複数回答を求めた設問があり、 

複数回答を求めた設問では、比率の合計が 100％を上回る場合がある。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

別冊資料 ５ 
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３ 実施結果 

 

(1) 性別 

選択肢 回答数 割合

男性 44 74.6%

女性 15 25.4%

計 59 100%

男性, 

74.6%

女性, 

25.4%

 

(2) 年齢 

選択肢 回答数 割合

19歳以下 3 5.1%

20～29歳 1 1.7%

30～39歳 21 35.6%

40～49歳 22 37.3%

50～59歳 6 10.2%

60～69歳 3 5.1%

70歳以上 3 5.1%

計 59 100%

5.1%

1.7%

35.6%

37.3%

10.2%

5.1%

5.1%

19歳以下

20～29歳

30～39歳

40～49歳

50～59歳

60～69歳

70歳以上

0.0% 20.0% 40.0%

 

 

 

 

(3) 職業 

選択肢 回答数 割合

農・林・漁業 1 1.7%

工業 0 0.0%

商業・自由業 5 8.5%

事務系会社員 7 11.9%

サービス系会社員 6 10.2%

技術系会社員 9 15.3%

公務員・教員 12 20.3%

パート・アルバイト 4 6.8%

家事専業 1 1.7%

学生 3 5.1%

無職 4 6.8%

その他 7 11.9%

計 59 100%

1.7%

0.0%

8.5%

11.9%

10.2%

15.3%

20.3%

6.8%

1.7%

5.1%

6.8%

11.9%

農・林・漁業

工業

商業・自由業

事務系会社員

サービス系会社員

技術系会社員

公務員・教員

パート・アルバイト

家事専業

学生

無職

その他

0.0% 10.0% 20.0% 30.0%
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(4) 就学・就業している場所 

選択肢 回答数 割合

長野市内 51 86.4%

長野県内の他市町村 3 5.1%

長野県外 1 1.7%

就学・就業はしていない 4 6.8%

計 59 100%

86.4%

5.1%

1.7%

6.8%

長野市内

長野県内の他市町村

長野県外

就学・就業はしていない

0.0% 50.0% 100.0%

 

 

 

 

(5) 居住地域 

選択肢 回答数 割合

市街地地域 24 40.7%

市街地周辺地域 28 47.5%

中山間地域 7 11.9%

計 59 100%

40.7%

47.5%

11.9%

市街地地域

市街地周辺地域

中山間地域

0.0% 20.0% 40.0% 60.0%

 

 

〔地域区分図〕 
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(6) 長野市の居住年数 

選択肢 回答数 割合

５年未満 6 10.2%

５年以上10年未満 4 6.8%

10年以上20年未満 9 15.3%

20年以上 40 67.8%

計 59 100%

10.2%

6.8%

15.3%

67.8%

５年未満

５年以上10年未満

10年以上20年未満

20年以上

0.0% 50.0% 100.0%

 

 

 

 

(7) 同居している家族の構成 

選択肢 回答数 割合

単身（ひとりぐらし） 14 23.7%

夫婦のみ 10 16.9%

親子２世代 27 45.8%

親子孫３世代 5 8.5%

その他 3 5.1%

計 59 100%

23.7%

16.9%

45.8%

8.5%

5.1%

単身（ひとりぐらし）

夫婦のみ

親子２世代

親子孫３世代

その他

0.0% 20.0% 40.0% 60.0%

 

 

 

 

(8) あなたにとって、長野市は住みやすいまちですか。 

 

 

選択肢 回答数 割合

住みやすい 15 25.4%

まあまあ住みやすい 30 50.8%

どちらともいえない 3 5.1%

あまり住みやすいとはいえない
7 11.9%

住みにくい 4 6.8%

計 59 100%

25.4%

50.8%

5.1%

11.9%

6.8%

住みやすい

まあまあ住みやすい

どちらともいえない

あまり住みやすいとはいえない

住みにくい

0.0% 20.0% 40.0% 60.0%
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(9) あなたは長野市に愛着や誇りを感じますか。 

 

 

選択肢 回答数 割合

感じている 30 50.8%

少し感じている 17 28.8%

感じていない 10 16.9%

わからない 2 3.4%

計 59 100%

50.8%

28.8%

16.9%

3.4%

感じている

少し感じている

感じていない

わからない

0.0% 20.0% 40.0% 60.0%

 

 

 

(10) あなたは、長野市のどのようなところに魅力を感じますか。 

（あてはまるものを全て選択してください） 

 

69.5%

50.8%

45.8%

27.1%

25.4%

25.4%

25.4%

25.4%

20.3%

18.6%

13.6%

13.6%

13.6%

13.6%

11.9%

10.2%

10.2%

10.2%

8.5%

3.4%

1.7%

豊かな自然環境を保全していること

高速交通網（高速道路、新幹線）が整備されていること

新鮮で質の高い農産物が豊富なこと

スポーツ・レクリエーション施設が充実していること

清潔で快適な生活環境が整備されていること

歴史や伝統が受け継がれていること

観光資源をいかした交流を推進していること

教育・文化施設が充実していること

福祉・保健・医療の環境が整っていること

地域住民のまちづくり活動が活発なこと

安心して子どもを産み育てられる環境が整っていること

公共交通機関が利用しやすいこと

その他

快適な住環境が整備されていること

人権を尊重する教育や啓発活動を推進していること

自然災害に備える体制が整っていること

教育環境が充実していること

事故や犯罪を防ぐ体制が整っていること

商業施設が充実していること

雇用環境が整っていること

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

歴史的街並みや自然環境に調和した景観が

整備されていること
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(11) あなたは、現在の暮らしを「幸せ」だと感じていますか。 

 

 

選択肢 回答数 割合

感じている 20 33.9%

少し感じている 22 37.3%

感じていない 14 23.7%

わからない 3 5.1%

計 59 100%

33.9%

37.3%

23.7%

5.1%

感じている

少し感じている

感じていない

わからない

0.0% 20.0% 40.0%

 

 

 

(12) あなたは、どのようなことが「幸せ」だと感じますか。 

（あてはまるものを全て選択してください） 

 

81.4%

66.1%

52.5%

50.8%

47.5%

35.6%

33.9%

30.5%

20.3%

1.7%

こころや体が健やかなこと

家族と良い関係を築くこと

良好な自然環境の中で暮らすこと

日々の生活や将来に不安がないこと

趣味や余暇を楽しむこと

快適・便利に暮らすこと

親戚や知人と良い関係を築くこと

社会や人の役に立つこと

知識や教養を高めること

その他

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%
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(13) あなたが、より「幸せ」な暮らしを送るために、どのようなことが 

重要になると思いますか。 

（あてはまるものを全て選択してください） 

 

67.8%

61.0%

54.2%

52.5%

50.8%

50.8%

49.2%

47.5%

47.5%

45.8%

44.1%

44.1%

40.7%

39.0%

37.3%

33.9%

32.2%

32.2%

30.5%

27.1%

27.1%

18.6%

3.4%

自分や家族が健康であること

必要なときに医療や福祉のサービスを受けられること

仕事と生活のバランスが取れること

生活に充分な収入や所得があること

水や空気がおいしいこと

まちに賑わいや活気があること

安心して子どもを産み育てられること

きれい（清潔）なまちで快適に暮らすこと

安全が確保された環境で安心して暮らすこと

快適な住環境で暮らすこと

自然とともに暮らすこと

仕事にやりがいや充実感があること

誇りや愛着を感じられるまちで暮らすこと

子どもたちがいきいきと学んでいること

食べ物がおいしいこと

平等で差別のない社会で暮らすこと

魅力的なお店で買物をすること

どこへでも便利に移動ができること

スポーツを楽しむ機会や場があること

地域に自分たちの役割や存在感があること

歴史や伝統を受け継いでいくこと

生涯を通じて知識や教養を高める機会や場があること

その他

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%
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(14) あなたは、今後の長野市が目指す「まちの姿」を表現する「言葉 

（キーワード）」として、次のうちどれがふさわしいと思いますか。 

（あてはまるものを全て選択してください） 

 

23.7%

23.7%

22.0%

20.3%

18.6%

16.9%

15.3%

15.3%

15.3%

15.3%

15.3%

15.3%

13.6%

13.6%

13.6%

13.6%

13.6%

11.9%

11.9%

11.9%

11.9%

11.9%

10.2%

10.2%

10.2%

10.2%

8.5%

8.5%

8.5%

6.8%

6.8%

5.1%

5.1%

5.1%

5.1%

3.4%

1.7%

1.7%

1.7%

0.0%

活力

賑わい

健やか

あたたかさ

支えあい

安らぎ

豊かさ

幸せ

つながり

元気

創造

快適さ

やさしさ

憩い

思いやり

生きがい

挑戦

誇り

美しさ

楽しさ

発展

便利さ

愛着

交流

持続

品位

育み

協働

調和

共生

笑顔

ふれあい

個性

躍動

その他

親しみ

連携

自立

うるおい

憧れ

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0%

 

 


